
LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
 Visto il Bilancio di Previsione 2012 approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 22 del 23.04.12; 
 
 Richiamato il programma n. 5, punto 3.4.3 della relazione previsionale e 
programmatica, approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 23.04.2012, 
la quale pone fra gli obiettivi dell’ente, quanto segue: 

- valorizzazione dell’associazionismo locale, nel rispetto delle vigenti normative 
- valorizzazione della storia e dell’archeologia locali... 
- ottimizzazione dell’uso strumentale di  convenzioni e/o accordi di collaborazione e/o 

sponsorizzazioni e/o protocolli d’intesa con soggetti terzi al fine di conseguire i 
suddetti obiettivi 

 
 Ritenuto pertanto opportuno promuovere la realizzazione di attività, in collaborazione 
con la Direzione Didattica Castellettese, le quali si prefiggano di far conoscere agli alunni il 
proprio territorio, la sua storia e le sue caratteristiche ambientali e naturalistiche; 
 
 Predisposta conseguentemente l’allegata bozza di convenzione, di durata biennale 
(aa. ss. 2011/12 e 2012/13), la quale prevede la realizzazione, per le classi individuate 
dalla locale Direzione Didattica, delle seguenti attività: 

- attività teorica nelle classi al fine di illustrare il territorio comunale e la sua storia; 
- visite guidate nel territorio comunale per favorire la conoscenza diretta dello stesso 

e dei suoi luoghi storici e naturalistici per eccellenza; 
- attività teorico-pratica di orienteering sul territorio comunale; 

 
 Considerato, nel valutare la forma più opportuna per realizzare i suddetti scopi, 
quanto definito dal titolo V della Costituzione, con particolare riferimento all’art. 118, come 
modificato dalla L. Cost. 18.10.2001 n. 3, il quale stabilisce fra l’altro che Stato, Regioni, 
Città metropolitane, Province e Comuni favoriscano l'autonoma iniziativa dei cittadini, 
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 
principio di sussidiarietà; 
 
 Considerato che tale principio è rafforzato da quanto definito all’art. 8 del 
D.Lgs.267/2000 il quale definisce, in tema di partecipazione popolare, che i Comuni 
valorizzino le libere forme associative e promuovano organismi di partecipazione popolare; 
 
 Preso atto del fatto che da anni l’Associazione Sci Club Scarpone realizza progetti di 
tale natura sul territorio comunale; 
 
 Valutato lo statuto dell’associazione (prot.16.961 del 10.07.09) che la stessa non ha 
fini di lucro; 
 
 Preso atto di quanto disposto dall’art. 90 della L. 27.12.2002 n. 289 in tema di società 
sportive dilettantistiche; 
 
 Preso atto che il disposto dell’art. 9 del D.L. 31.05.2010 n. 78 impone il divieto di 
effettuare spese per sponsorizzazioni e dato atto che i costi derivanti al Comune dal 
presente atto non costituiscono sponsorizzazione, in quanto l’attività svolta rientra fra le 



competenze dell’ente locale, consistente in una modalità alternativa di erogazione di 
servizio pubblico di rilevanza sociale reso nell’interesse della collettività, con particolare 
riferimento alle fasce deboli della popolazione, nell’ambito dell’ampliamento dell’offerta 
scolastica formativa; 
 
 Precisato che tale convenzione avrà decorrenza dalla sua sottoscrizione al 
31.12.2013; 
 
 Valutato necessario demandare ai Responsabili di Area la definizione degli ulteriori 
procedimenti amministrativi volti a dare attuazione alla presente; 
 
 Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE la realizzazione del progetto “Conosci il tuo territorio” anni scolastici  
2011/12 – 2012/13 in forma convenzionata fra il Comune di Castelletto Sopra Ticino, la 
Direzione Didattica di Castelletto Sopra Ticino e l’Associazione Sci club Scarpone. 
 
2. DI APPROVARE l’allegata bozza di convenzione, parte integrante del presente atto, la 
quale disciplina i rapporti fra i suddetti tre soggetti. 
 
3. DI PRECISARE che tale convenzione avrà durata dalla sua sottoscrizione al 
31.12.2013. 
 
4. DI DARE ATTO che i costi gestionali, stimati in € 1000,00 per ciascun anno, trovano 
copertura finanziaria alle seguenti voci del bilancio: 
 

- anno 2012: per l’importo di € 1.500,00 all’intervento 1.10.01.05 ex cap. 6170 – 
bilancio di previsione 2012, gestione corrente 

 
- anno 2013: per l’importo di € 500,00 all’intervento 1.10.01.05 ex cap. 6170 – 

bilancio pluriennale di previsione 2012-2014, esercizio 2013 
 

5. DI DEMANDARE ai responsabili di area, secondo le specifiche competenze, gli atti 
necessari alla definizione di tutti gli ulteriori adempimenti al fine di rendere la presente 
esecutiva. 
 
6. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge.  



CONVENZIONE RELATIVA AL PROGETTO “CONOSCI IL TUO TE RRIORIO” 
 
Il Comune di Castelletto Sopra Ticino nella persona del Responsabile dell’Area Cultura, Pubblica Istruzione, Politiche 
Giovanili, Sport e Tempo Libero, Turismo, ..................................., nata a ................................. (.......) il ...................... 
domiciliato per la carica presso il Comune di Castelletto Sopra Ticino, p.zza Fr.lli Cervi 7 

e 
L’Associazione sportiva dilettantistica “Sci club Scarpone” con sede legale in Castelletto Sopra Ticino, via Gramsci 12, 
rappresentata dal suo Presidente, ......................................., nato a ..................................... il ............................ residente 
in Castelletto Sopra Ticino, via ................................., C.F. …………………… 

e 
la Direzione Didattica di Castelletto Sopra Ticino, con sede in Castelletto Sopra Ticino, via 
....................................................................................., rappresentata dal Dirigente Scolastico ....................................., 
nato a .......................... il ........................................ domiciliato per la carica presso la suddetta Direzione Didattica.– 
C.F. .............................................. 
 

Premesso che la presente convenzione si pone le seguenti finalità: 
1. Valorizzare l’associazionismo locale, nel rispetto delle vigenti normative 
2. Valorizzare la storia e dell’archeologia locali 
3. divulgare, presso gli alunni, la conoscenza del proprio territorio, della sua storia e delle sue 

caratteristiche ambientali e naturalistiche 
4. Realizzare il principio di sussidiarietà 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE  
Art. 1 

OGGETTO 
Con il presente documento il Comune di Castelletto Sopra Ticino, la Direzione Didattica di Castelletto Sopra Ticino e 
l’Associazione Sportiva Dilettantistica Sci Club Scarpone costituiscono il progetto “Conosci il tuo territorio”. 
Tale progetto prevede che, per gli anni scolastici 2011/12 e 2012/13, durante le ore scolastiche, nelle classi individuate 
dalla Direzione Didattica, personale posto a disposizione dalla suddetta associazione Sci Club Scarpone realizzi quanto 
segue: 

- attività teorica nelle classi al fine di illustrare il territorio comunale e la sua storia 
- visite guidate nel territorio comunale per favorire la conoscenza diretta dello stesso e dei 

suoi luoghi storici e naturalistici per eccellenza 
- attività teorico-pratica di orienteering sul territorio comunale 

Ciascuna delle parti convenienti sarà responsabile e titolare delle pratiche di propria competenza, sotto ogni aspetto. 
Art. 2 

DURATA DELLA CONVENZIONE 
 
La presente Convenzione ha durata dalla sua sottoscrizione al 31.12.2013. 
La presente potrà essere comunque revocata in qualsiasi momento per gravi motivi, a giudizio insindacabile dell’Ente 
Comunale.  

Art. 3 
OBBLIGHI DELL’ASSOCIAZIONE SCI CLUB SCARPONE 

 
L’associazione si impegna a:  
a) Individuare, per propria parte, nella persona di ..............................................., il responsabile del progetto; 
b) Relazionarsi con la Direzione Didattica e con il Comune ai fini di realizzare la presente convenzione; 
c) Pianificare e realizzare le attività rivolte agli alunni, da svolgersi in orario scolastico, predisponendo il relativo 

calendario in accordo con la Direzione Didattica e con il Comune, qualora dette attività comportino l’uso di beni 
mobili e/o immobili di proprietà Comunale e/o dell’autista dello scuolabus con relativo mezzo; 

d) Mettere a disposizione del progetto personale qualificato che svolga con gli alunni le attività oggetto della presente 
convenzione; 

e) Curare, in riferimento alla convenzione, tutte pratiche istruttorie necessarie e farsi carico di tutti i relativi costi; 
f) Fornire di adeguata copertura assicurativa tutto il proprio personale coinvolto nel progetto; 
g) Fornire adeguata copertura assicurativa agli alunni qualora gli stessi non siano coperti da assicurazione scolastica 
h) Fornire al Comune il rendiconto dell’iniziativa (indicante le relative entrate ed uscite), i relativi giustificativi di 

spesa ed una relazione, controfirmata dalla Direzione Didattica, illustrante le attività svolte. Dette autocertificazioni 
dovranno essere redatte in forma di atto notorio; 



i) Nel caso il Comune provvedesse ad annullare la presente convenzione, all’Associazione verranno rimborsate solo 
le spese eventualmente  già sostenute ed attestate nelle modalità indicate al suddetto punto h) del presenta articolo 

 
Art. 4 

OBBLIGHI DEL COMUNE 
Il Comune si impegna a: 
a) Individuare, per propria parte, nella persona del Responsabile dell’Area Cultura, Pubblica –istruzione, Politiche 

Giovanili, Sport, Tempo Libero e Turismo il responsabile del progetto 
b) Mettere a disposizione a titolo non oneroso i beni mobili e/o immobili di proprietà comunale, nonché, 

eventualmente, l’autista dello scuolabus con relativo mezzo, atti a realizzare la presente convenzione; 
c) Contribuire, per i due anni di attività previsti, per un importo complessivo non superiore ad euro 2.000,00, alle 

spese sostenute dalla Associazione Sci Club Scarpone nella realizzazione del progetto. Le eventuali spese accedenti 
il suddetto importo di euro 2.000,00 non verranno comunque rimborsate. All’atto della sottoscrizione della presente 
convenzione ed a condizione che l’Associazione abbia provveduto a rendicontare il contributo Comunale ottenuto 
per analoga iniziativa a seguito di Deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 07.10.10, il Comune provvederà ad 
erogare un anticipo pari ad euro 1.500,00. Il Comune provvederà inoltre ad erogare, a titolo di rimborso delle spese 
sostenute e nei soli limiti delle suddette, il restante importo di euro 500,00,al termine dell’anno scolastico 2012/13, 
a seguito della consegna, da parte della Associazione Sci Club Scarpone, della documentazione indicata al punto h) 
dell’art. 3. Qualora le spese sostenute risultassero inferiori agli importi erogati dal Comune, l’Associazione 
provvederà alla restituzione della somme eccedenti 

 
Art. 5 

OBBLIGHI DELLA DIREZIONE DIDATTICA 
La Direzione didattica si impegna a: 

a) Individuare, per propria parte un responsabile del progetto,  
b) destinare ore del programma scolastico al progetto in oggetto; 
c) assicurare la partecipazione continuativa al progetto degli alunni; 
d) garantire la copertura assicurativa degli alunni. 
e) garantire la presenza degli insegnanti durante le lezioni tenute dagli operatori dello Sci club Scarpone 
f) Garantire la custodia degli alunni 
g) Informare i genitori circa il progetto in oggetto ed il suo svolgimento 
h) vistare la relazione indicata al suddetto art. 3 punto h), attestando in tal modo l’attività svolta 

Art. 6  
FORME DI VERIFICA 

E’ previsto, per tutta la durata della convenzione, il monitoraggio, da parte dei responsabili individuati nella presente 
convenzione, dello stato di realizzazione del programma concordato, con specifici momenti di incontro. Fra le forme di 
verifica del progetto è fatto obbligo all’Associazione Sci club Scarpone di provvedere alla rendicontazione dello stesso, 
nelle forme definite al punto h) dell’art. 3 della presente convenzione. 

Art 7.  
NORMA FINALE 

Per tutto quanto non espressamene previsto dalla presente convenzione in tema di convenzioni e di associazionismo 
sportivo, si rinvia alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia. 
 
 
Per l’Associazione Sci Club 
Scarpone 

Per il Comune di Castelletto Sopra Ticino Per la Direzione Didattica di 
Castelletto Sopra Ticino 

Il Presidente 
Il Responsabile dell’Area Cultura, Pubblica 
Istruzione, Politiche Giovanili, Sport e Tempo 
Libero, Turismo 

Il Dirigente Scolastico 

 Simona Sarasino  
 
 


